
 

 
COMUNE DI JESI 

P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425  

 
(Determinazione con impegno di spesa) 
 
IRIDE Rif. n. 1025519 
 

SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO DI STAFF INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
DETERMINAZIONE N.561 DEL 14/04/2008 

 
 
 
OGGETTO: Rinnovo dei servizi di supporto alla revisione periodica del Documento 
Programmatico sulla Sicurezza Informatica e al piano di sicurezza della Carta di Identità 
Elettronica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 117 del 21.06.2006 con la quale viene individuata la 
Direzione Generale come titolare del trattamento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 196/2003 e 
responsabile degli uffici di propria competenza; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Innovazione Tecnologica, nell’ambito dei servizi della Direzione 
Generale, gestisce l’infrastruttura informatica dell’Ente ed è pertanto tenuto alla revisione periodica 
del Documento Programmatico sulla Sicurezza relativamente alla componente informatica; 
 
CONSIDERATO inoltre che, per le attività di erogazione della carta di identità elettronica, è 
richiesto il periodico aggiornamento del piano di sicurezza; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Servizio deve quindi predisporre tutte quelle misure tecniche al 
fine di: 
z ridurre al minimo i rischi di manipolazione, distruzione o perdita accidentale dei dati 

conservati mediante strumenti informatici; 
z prevenire accessi non autorizzati al sistema informativo (password, firewall ed altri sistemi 

di protezione); 
z evitare la violazione della corrispondenza telematica e della intercettazione di e-mail; 
z evitare la diffusione dei codici di accesso informatici e telematici; 

 
PRESO ATTO che per le precedenti revisioni del DPS e del piano di sicurezza CIE  
(determinazioni n. 825 del 20.06.2006 e n. 183 del 01.02.2007) ci si è avvalsi della collaborazione  
del Sig. Paolo Menichelli, che attualmente coordina e gestisce tali attività all'interno della ditta  
DecaSoftware srl di Bologna, che, avendo acquisito una dettagliata conoscenza dell'ambiente  
operativo del Comune di Jesi e delle problematiche di sicurezza informatica, è in grado di  
supportare, con la massima efficacia, l’Ufficio di Staff Innovazione Tecnologica nello svolgimento  
delle suddette attività; 
 



VISTA l'offerta della società DecaSoftware srl di Bologna, ritenuta congrua rispetto alle attuali  
quotazioni di mercato; 
 
RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ai  
sensi dello Statuto, dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n. 38 del 04.04.2008 di assegnazione provvisoria delle 
dotazioni finanziarie per l’anno 2008; 
 
VISTO l’art. 163 del TUEL n. 267 del 18.08.2000 si dichiara che il presente atto non rispetta i 
limiti dell’impegno di cui al primo comma dello stesso in quanto trattasi di spesa non frazionabile 
per legge/contratto; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla società DecaSoftware srl di Bologna 
l’effettuazione dei servizi di supporto alla valutazione e redazione del DPS ed attività correlate 
(controllo degli adeguamenti implementati, visite periodiche semestrali, supporto per la revisione 
del DPS, help desk telefonico e a mezzo e-mail) per l'importo di €. 2.900,00 + iva al 20%; 
 
3) di affidare inoltre alla medesima ditta il supporto alla redazione del piano di sicurezza per la carta 
di identità elettronica compreso il canone annuo applicativo piano di sicurezza CIE per l'importo di 
€. 1.750,00 + iva al 20%; 
 
4) di imputare la spesa di €. 5.580,00 comprensiva dell’Iva al 20%, al cap 00960 “Prestazione di 
servizi CED” del bilancio 2008; 
 
5) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, 
è l’ing. Andrea Messersì. 
 
6) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che ne determina l’esecutività; 
 
7) la presente determinazione composta di n. 2 pagine e del visto di regolarità contabile viene 
inoltrata alla Segreteria Generale che provvede alla sua pubblicazione. 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
 
            Dott. Stefano Gennai 
 

 


